Todas estas sentencias prueban con claridad lo que el Apóstol quiere decir; pero tú, sin preámbulo alguno, lo conectas con lo que sigue: *Dios le da el cuerpo como quiere, a cada una su propio cuerpo*; y no quieres entender se trata de ciertas semillas, ya de trigo o de cualquier otra especie, que hasta ser confiadas a la tierra no nacen si no mueren; tú quieres

nis seminibus hominem a Deo fieri, sicut peieras, credis; quod non opinando, sed fidem tuam intellegendo confirmo.

Aug.—Quomodo posueris apostolicum testimonium, quo ille usus est de seminibus, quae seminantur in terra, quia non vivificantur nisi moriantur (hoc enim de resurrectione corporum, in qua versabatur, disputatio postulabat), qui tua illa legit, intellegenter advertat, et quae nos in eodem libro quem nunc refutare conaris tibi ad illa respondimus; et inveniet te, quod ad rem pertineat, nec ibi aliquid dixisse, et hic nihil dicere. Sic enim magno nisu moliris ostendere, quod homines Deus de seminibus operetur, quasi hoc negetur a nobis; et adhibes Apostolum testem, ubi abs te nulla necessitas causae flagitat probationem: et quod est insulsius, vis accipi de seminibus hominum, quod ille dixit de seminibus frumentorum, quoniam id causa poscebat; et dicis verba eius: *Tu quod seminas non vivificatur; et taces quod ille conectit: nisi moriatur*. Taces etiam illud quod adiungit et dicit: *Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, fere tritici, aut alicuius ceterorum*: ubi satis aperit unde dicat. Quibus tacitis, quod sequitur ingeris: *Deus autem illi dat corpus quomodo voluerit, et unicuique seminum proprium corpus* (1 Cor 15,36-38): et non vis hic intellegi quorum seminum, id est, *fere tritici, aut alicuius ceterorum*, eorum scilicet, quae cum seminantur, non vivificantur nisi moriantur. Et quaeris hoc

aplicar estas palabras al semen del hombre; y aunque, sin faltar a la verdad, se pueda decir del semen, al que Dios le da un cuerpo como él quiere, así como a cada uno de los genes el cuerpo que le conviene, sin embargo, no se puede decir que el semen del hombre, cuando penetra en el órgano femenino, no es vivificado si antes no muere; pero sí se puede decir con toda verdad del cuerpo del hombre, pues no resucita si no muere; y éste es el pensamiento del Apóstol cuando habla de la semilla del trigo.

Estoy inclinado a pensar que fue intencionada la omisión de aquellas palabras del texto que citas, por temor —si tu perspicacia pudo llegar tan lejos— a que algún inteligente lector pudiera suponer, al tenor de tus palabras, que en el paraíso pudieran los hombres ser sembrados en los órganos genitales de la mujer por los miembros viriles del hombre, como es sembrado el grano en la tierra por mano del labrador, sin que ningún incentivo de la libido inclinara al hombre a la siembra ni le acompañara dolor alguno en su nacimiento. Y a los que esta serenidad no agrade, les ruego me digan: ¿qué es lo que en la carne les causa placer, si no es lo que les da sonrojo? Y no causaría sonrojo la concupiscencia de la carne si apeteciera sólo lo que manda la voluntad cuando lo manda y en la medida de su mandato. Pero como ahora no es así, ¿por qué, contra nosotros, la defendéis y no confesáis con nosotros que ha nacido del pecado o que está por el pecado viciada?